
Provincia di Sud Sardegna

C OMU N E  D I  S U E L L I  
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 7

OGGETTO: REGOLAMENTO IUC - ALL. "A"  (COMPONENTE TARI - 
TABELLA CATEGORIE UTENZE NON DOMESTICHE NEI 
COMUNI FINO A 5.000 ABITANTI)  INTEGRAZIONE CON 
ULTERIORE UTENZA (22 - MAGAZZINI SENZA VENDITA 
DIRETTA).

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventinove, del mese di marzo alle ore 19:08  
in Suelli e nella Solita sala delle Adunanze nel Palazzo Comunale di Suelli.

IL  CONSIGLIO COMUNALE

convocato   nei   modi   e   nella   forma di legge, si è  riunito in prima convocazione, 
sessione ordinaria e  in seduta pubblica, nelle persone dei signori: 

PRESENZA ASSENZANOMINATIVI CARICA

Garau Massimiliano XSINDACO

Piredda Alessandro XCONSIGLIERE 

Cordeddu Loredana XCONSIGLIERE 

Artizzu Roberto XCONSIGLIERE 

Lecis Mauro Andrea XCONSIGLIERE 

Tatti Nicola XCONSIGLIERE 

Matza Giorgio Ignazio XCONSIGLIERE 

Masala Riccardo XCONSIGLIERE 

Cannas Massimo XCONSIGLIERE 

Tronci Elio XCONSIGLIERE 

Pisano Moreno XCONSIGLIERE 

Lai Serenella XCONSIGLIERE 

Pitzalis Giorgio XCONSIGLIERE 

 7 6TOTALE



OGGETTO: REGOLAMENTO IUC - ALL. "A"  (COMPONENTE TARI - 
TABELLA CATEGORIE UTENZE NON DOMESTICHE NEI 
COMUNI FINO A 5.000 ABITANTI)  INTEGRAZIONE CON 
ULTERIORE UTENZA (22 - MAGAZZINI SENZA VENDITA 
DIRETTA).

e con la partecipazione del Segretario Comunale  Copersino Serena 



Delibera n. 7 del 29/03/2019 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n. 147), 

nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito l’Imposta 

Unica Comunale (IUC), compos �ta di tre dis0n0 prelievi:  l’ Imposta Municipale Propria (IMU) rela0va alla 

�componente patrimoniale;  la Tassa sui Rifiu0 (TARI) des0nata alla copertura dei cos0 del servizio di 

�ges0one dei rifiu0;  il Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 

indivisibili erogati dai comuni;  

CONSIDERATO che, ai sensi della legge 27.12.2013 n. 147 (legge di stabilità 2014), commi 639 e seguenti è 

stato redatto il “Regolamento per la disciplina dell’imposta unica municipale (IUC)”;  

VISTO il Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, relativo al riordino della disciplina dei tributi locali;  

CONSIDERATA la Legge 27 luglio 2000, n. 212 concernente le “disposizioni in materia di statuto dei diritti 

dei contribuenti”;  

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23/12/2000 n. 388 a norma del quale i regolamenti sulle entrate, 

anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine fissato da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  

DATO ATTO che  la determinazione del Tributo TARI  da parte degli Enti locali risulta governata dal principio 

comunitario secondo cui "chi inquina paga" (art. 1, comma 652, della legge n. 147/2013) e, pertanto, la 

determinazione delle relative tariffe deve essere strettamente correlata ad una previa dettagliata 

valutazione delle singole situazioni, delle categorie e/o sottocategorie appositamente individuate  e  

congrua fissazione dei "coefficienti" ad ognuna di esse applicabili; 

CONSIDERATA la potestà regolamentare del Comune in materia di entrate, anche tributarie prevista 

dall’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e dall’art. 3 comma 4 del D.lgs. n.267\2000;   

DATO ATTO CHE la suddetta potestà  regolamentare rende possibile, tra l’altro,  l’ inserimento di  ulteriori o 

diverse categorie di utenze   rispetto alle 21 previste dalla legge per i Comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti;  

VISTO  l’allegato “A” del Regolamento IUC approvato con delibera CC 6/2014 – Componente TARI  relativo 

alle 21° categorie tariffarie  non domestiche – Tabella Comuni fino a 5.000 abitanti;  



Delibera n. 7 del 29/03/2019 

 

 

 

DATO ATTO che in base alle situazioni individuate  si ritiene opportuno integrare   con  ulteriore  utenza non 

domestica (n. 22 magazzini senza vendita diretta)  la suddetta tabella; 

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti;  

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267;  

Con votazione palese favorevole unanime 

DELIBERA 

 

1) di  approvare  l’ integrazione nell’ allegato  “A” allegato alla delibera CC. 6/2014  con  ulteriore 

categoria di utenza  non domestica rispetto alle 21 previste dalla normativa vigente per i Comuni 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

2) di dare atto pertanto  che il nuovo allegato “A” , che si allega al presente atto per farne parte 

sostanziale ed integrante,  è composto da n.  22 categorie di utenze  non domestiche;   

3) di dare atto che lo stesso entrerà in vigore il 1 gennaio 2019 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 

comma 4 del D.to L.vo n.267/2000 

 

 



Delibera n. 7 del 29/03/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO “A” REGOLAMENTO IUC – COMPONENTE TARI - Categorie di utenze non domestiche Tabella - 

Comune fino a 5.000 abitanti: 

01. Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto  

02. Campeggi, distributori carburanti  

03. Stabilimenti balneari  

04. Esposizioni, autosaloni  

05. Alberghi con ristorante  

06. Alberghi senza ristorante  

07. Case di cura e riposo  

08. Uffici, agenzie, studi professionali  

09. Banche ed istituti di credito  

10. Negozi abbigliamento, calzature,libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli  

11. Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze  

12. Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista parrucchiere)  

13. Carrozzeria, autofficina, elettrauto  

14. Attività industriali con capannoni di produzione  

15. Attività artigianali di produzione beni specifici 

16. Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie  

17. Bar, caffè, pasticceria  

18. Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari  

19. Plurilicenze alimentari e/o miste  

20. Ortofrutta, pescherie, fiori e piante  

21. Discoteche, night club  

22. Magazzini senza vendita diretta 
 

 

 



Delibera n. 7 del 29/03/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 7 del 29/03/2019

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA

COMUNE DI SUELLI

REGOLAMENTO IUC - ALL. "A"  (COMPONENTE TARI - TABELLA CATEGORIE UTENZE NON 
DOMESTICHE NEI COMUNI FINO A 5.000 ABITANTI)  INTEGRAZIONE CON ULTERIORE 
UTENZA (22 - MAGAZZINI SENZA VENDITA DIRETTA).

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO

 GARAU MASSIMILIANO COPERSINO SERENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

IL SEGRETARIO COMUNALE


